75 למשל, בשנת 2005 נערך צו מוסכם בין רשתות המזון הקמעונאיות הגדולות בישראל לבין הממונה על הגבלים עסקיים. הצו עסק, בין היתר, בצעדים שינקטו הרשתות כדי לצמצם הסדרים כובלים עם ספקים, כחלופה להטלת סנקציות רגולטוריות כופות. ראו צו מוסכם לפי ס' 56 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, בין הממונה על ההגבלים לבין ספקי המזון (20.12.2005) **הגבלים עסקיים** [www.antitrust.gov.il/subject/135/item/26102.aspx](http://www.antitrust.gov.il/subject/135/item/26102.aspx) 5000435

(9.4.2016) [www.calcalist.co.il/local/articles/0,7340,L-3685457,00.html](http://www.calcalist.co.il/local/articles/0,7340,L-3685457,00.html). בסופו של דבר עוגנה הסכמה זו במסגרת רפורמה חקיקתית רחבה יותר בנושא סימון מוצרי מזון בישראל. ראו תקנות הגנה על בריאות הציבור (מזון) (סימון תזונתי), התשע"ח-2017, ק"ת 376.

77 ראו למשל ע"א 7368/06 **דירות יוקרה בע"מ נ' ראש עיריית יבנה** (פורסם בנבו, 27.6.2011); הודעה לעיתונות של רשות ההגבלים העסקיים "הסדר ליצירת מתחרה חדש בענף המלט" (28.7.2014) [www.antitrust.gov.il/melet.aspx](http://www.antitrust.gov.il/melet.aspx)

כריש, תנן ולווייתן: על הבטחות מנהליות, חוזים רגולטוריים וחיות אחרות במתווה הגז

זיכיונות והיתרים; במסגרת של חוזים רגולטוריים ייעודיים; כצווים מוסכמים, כגון לפי חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988; כהסדרי אכיפה מנהלית, כגון לפי חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968;<sup>81</sup> במסגרת של הוראות מנהל, החלטות ממשלה או החלטות מנהליות אחרות; במסגרת של תקנות או של חוקים.<sup>82</sup>

בשנים האחרונות החלה להתפתח בספרות המשפטית בישראל הדוקטרינה של החוזה הרגולטורי.<sup>83</sup> היא מאפשרת כמה מהלכים משפטיים הנבנים אחד על גבי האחר.

95 לתנאים אלו ראו בפסקה הראשונה במבוא.

96 תקנה היא הוראה כללית ונורמטיבית, כלומר היא מופנית לציבור בלתי מסוים ומשנה את המצב המשפטי. הוראת מנהל אינה כללית או אינה נורמטיבית, למשל צו או רישיון המופנים לאדם או לתאגיד ספציפי. ראו הגדרות "תקנה" ו"הוראת מינהל" בס' 3 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981. מעשה מנהלי חד-צדדי עשוי לגלם הבטחה מנהלית, כפי שיוסבר בהמשך המאמר.

97 לדיון דומה בצורך לפתח דינים שיתאימו לחוזים מנהליים ראו למשל פוזנר, לעיל ה"ש 50.

98 ראו גם לעיל ה"ש 94.

99 על תפקידו המודרני של המנהל ראו ידין **רגולציה: המשפט המנהלי בעידן החוזים הרגולטוריים**, לעיל ה"ש 3, בעמ' 28–31.

- 127 ראו על כך, למשל, בבג"ץ דחיאן, לעיל ה"ש 74.
- 128 ראו הוועדה לבחינת המדיניות הפיסקאלית בנושא משאבי נפט וגז בישראל מסקנות הוועדה 12 (2011) (להלן: דוח ועדת ששינסקי).
- 129 ראו הצעה להחלטה של הממשלה ה-34 "העברת הסמכות הנתונה לשר הכלכלה על פי ס' 52 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988" (25.6.2015) www.pmo.gov.il/MediaCenter/Spokesman/Documents/hatzaa.pdf.
- 130 לשם המחשה של יחסי הגודל בין המאגרים, מאגר לווייתן כולל כ-500 BCM (יחידות של מיליארד מטרים מעוקבים); תמר 280 BCM; תנין 22 BCM; כריש 32 BCM. ראו למשל בג"ץ מתווה הגז, לעיל ה"ש 1, פס' ב לפסק דינו של המשנה לנשיאה רובינשטיין.

תאגידים נוספים שהחזיקו בזכויות במאגרים הם רציו חיפושי נפט (1992) ושותפות מוגבלת (15% ממאגר לווייתן), דור חיפושי גז ושותפות מוגבלת (4% ממאגר תמר) וישראלקו נגב 2 – ושותפות מוגבלת (29% ממאגר תמר).

136 ראו טיוטת נוסח הצו המוסכם לפי ס' 50 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, בין הממונה על ההגבלים העסקיים לבין דלק קידוחים ושותפות מוגבלת, אבנר חיפושי נפט וגז ושותפות מוגבלת ו-Noble Energy Mediterranean Ltd. (27.3.2014) **הגבלים עסקיים** 500585 [www.antitrust.gov.il/500585.search/2aa3ffdaff194e9e9f012644f614e026.aspx](http://www.antitrust.gov.il/500585.search/2aa3ffdaff194e9e9f012644f614e026.aspx).

עיקרי המתווה קובעים כדלקמן: הממונה על ענייני הנפט ידחה בשנתיים את מועד התחלת ההפקה המסחרית מהמאגרים והזרמת גז טבעי למשק המקומי;<sup>142</sup> למונופול הגז יינתן פטור מהוראות חוק ההגבלים העסקיים, לעניין מונופולין והסדרים כובלים;<sup>143</sup> שר האנרגיה ושר האוצר לא יכפיפו את הגז הטבעי למנגנון פיקוח מחירים המתחייב לפי חוק פיקוח על מחירים ושירותים, התשנ"ו-1996;<sup>144</sup> החלטת ממשלה קודמת בעניין יצוא הגז תעודכן באופן שיאפשר גמישות ביצוא;<sup>145</sup> שר האנרגיה יבחן מחדש את נושא הקמתו של צינור נוסף ממאגר "תמר" ויעדיף שימוש בתשתיות קיימות לשם יצירת יתירות במערכת האספקה;<sup>146</sup> הממשלה לא תשנה ממדיניותה לפי המתווה בענייני מיסוי, יצוא והחזקות, למשך עשור (תניית היציבות).<sup>147</sup>

עקרונות אלו מקובלים על בעלי הזכויות בחזקות 'תמר' ו'לויתן' והם התחייבו לפעול בהתאם לעקרונות אלו").

181 ראו בג"ץ **מתווה הגז**, לעיל ה"ש 1, פס' 3 לפסק דינה של השופטת חיות.

182 טיעוני המדינה המובאים שם.

183 ראו שם, פס' 2–3.

184 ראו שם. ס' 2 לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס–2000, קובע כי החלטה מנהלית ("החלטה של רשות") היא החלטה של רשות במילוי תפקיד ציבורי על פי דין, לרבות היעדר החלטה וכן מעשה או מחדל. "רשות" מוגדרת בסעיף זה רשות מרשויות המדינה, רשות מקומית, וכן גופים ואנשים אחרים הממלאים תפקידים ציבוריים על פי דין.

כריש, תנין ולווייתן : על הבטחות מנהליות, חוזים רגולטוריים וחיות אחרות במתווה הגז

במסגרת זו החברה המפרה מתחייבת לחדול ממעשה ההפרה, אם מדובר בהפרה שעדיין מתקיימת או ניתן לפעול לתיקונה, וכן לפעול לכך שהפרה זו

297 זאת, בין היתר, עקב היעדרה של סמכות מנהלית מפורשת לדרוש את הסכומים. ראו דין, לעיל ה"ש 58, בעמ' 186.

298 לתיאור ההסדר ראו שם, בעמ' 181-187.

299 ראו שם.

300 ראו צו מוסכם לפי ס' 50 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, בין הממונה על ההגבלים העסקיים ובין בנק הפועלים (27.3.2014) **הגבלים עסקיים** 500587 [www.antitrust.gov.il/subject/500587\\_133/item/33093.aspx](http://www.antitrust.gov.il/subject/500587_133/item/33093.aspx).

301 ראו ע"א **דירות יוקרה**, לעיל ה"ש 77.

302 ראו שם. הסכם זה נפסל בבית המשפט בעילה של חוזה פסול, לפי ס' 30 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973. נקבע שההסכם סותר הן את עקרון חוקיות המנהל והן את חוק-יסוד: משק המדינה, אשר בס' 1 (א) שבו נקבע כי מיסים, מלוות חובה ותשלומי חובה אחרים לא יוטלו, ושיעוריהם לא ישונו, אלא בחוק או על פי. נפסק כי סמכותן של רשויות מקומיות לגבות תשלומי חובה מתוחמת להוראות החוק המתאימות ומותנית בהן, וכי סמכות זו אינה נתונה לשיקול דעת הרשות, ואין בכוחה להתנות על סמכות זו בהסדרים הסכמיים.

303 למשל באמצעות תוכניות אכיפה פנימית, אך לא רק. ראו לעיל חלק 11(ג).

304 ראו בג"ץ **מתווה הגז**, לעיל ה"ש 1, פס' ג, ט לפסק דינו של המשנה לנשיאה רובינשטיין. בעניין זה ביקשו העותרות, בין היתר, צו על תנאי נגד שר האנרגיה, שיורה לו להפעיל את סמכויותיו לפי חוק הנפט, התשי"ב-1952, ולאכוף את תאגידי הגז לפתח את מאגר לווייתן תוך שלוש שנים מהגעה לתגלית. ראו גם ס' 1.15 **בעתירת התנועה לאיכות השלטון**, לעיל ה"ש 137.

305 ראו ידן, לעיל ה"ש 73, בעמ' 401, 405-406.

306 ראו על כך לעיל בחלק ב1.

307 ראו סיון איזסקו "החשבת הכללית לרוסק-עמינח: ראוי שתותרי על חצי משכר של 7.2 מיליון שקל" **TheMarker** (19.6.2014) www.themarker.com/markets/1.2353196.

314 ראו ידין **רגולציה: המשפט המנהלי בעידן החוזים הרגולטוריים**, לעיל ה"ש 3, פרק 6.

315 ראו לעיל חלק ב1.

316 ראו למשל יוסף גרוס **חוק החברות החדש** פרק כז (מהדורה רביעית, 2007).

317 ראו שם.

318 ראו למשל ס' 178 לפקודת הבנקאות, 1941 (דיווח על מעילות); ס' 16 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א–1981 (דיווח על הוצאות ממוצעות של לקוחות הבנק בגין שירותיו).

319 ראו למשל חוק הגנת הסביבה (פליטות והעברות לסביבה – חובות דיווח ומרשם), התשע"ב–2012.

בין הממונה על הגבלים עסקיים ובין בוק הוסכם שבזק תשלם לאוצר המדינה סכום של שני מיליון ש"ח וכן תתחייב לדווח בעתיד על כל הסדר כובל שלה לממונה, אף אם מדובר בהסדר שתוכנו ביטחוני או כרוך בסודות מדינה.<sup>320</sup>

פרסומים אלה נערכים באופן טיפוסי כחלק מהסדרי אכיפה ונתפסים לעיתים כסוג של ביוש (שיימינג) רגולטורי.<sup>327</sup> כך למשל פרסמה מכתשים אגן את המודעה הבאה בעיתון: "לאחר שהאירוע נחקר ביסודיות, הנהלת המפעל סבורה כי היה עליה להפעיל שיקול דעת זהיר יותר ולדווח על רצף האירועים שגרמו לדליפת הכותניות במועד מוקדם יותר, ובכך להקטין את הסיכון שהאדם והסביבה עלולים היו

320 ראו צו מוסכם לפי ס' 50 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, בין הממונה על הגבלים עסקיים לבין בוק החברה הישראלית לתקשורת בע"מ (9.1.2006) **הגבלים עסקיים** 5000709 [www.antitrust.gov.il/subject/135/item/26106.aspx](http://www.antitrust.gov.il/subject/135/item/26106.aspx)

321 ראו למשל "תכנית חסינות בעבירות הגבלים עסקיים" **הנחיות היועץ המשפטי לממשלה** 4.7000 (התשס"ה); נוהל רשות המיסים "גילוי מרצון – הוראת שעה" (13.12.2017).

התוכנית כוללת מאפיינים של רגולציה עצמית ושל שיתוף במידע. ראו על כך גם לעיל בחלקים 11(ג), (ז).
- 340 ראו נוהל "גילוי מרצון – הוראת שעה", לעיל ה"ש 321. ראו על מאפיינים של אכיפה עצמית ומסירת מידע עורף, לעיל בחלקים 11(ג), (ז).
- 341 לפי ס' 50 לחוק ההגבלים העסקיים.
- 342 ראו לעיל ה"ש 332.
- 343 לפי ס' 221 לפקודת מס הכנסה, התשכ"א-1961.

כריש, תנין ולווייתן : על הבטחות מנהליות, חוזים רגולטוריים וחיות אחרות במתווה הגז

פי המוסכם בין הצדדים בהסכם הרישיון, כתב הזיכיון או ההיתר.<sup>344</sup> כך למשל, בפרשת ערוץ עשר החליטה הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו למחול לזכיון "ישראל עשר" על חובות של עשרות מיליוני שקלים בגין תמלוגים ודמי זיכיון, במסגרת מתווה רגולטורי כולל שיאפשר את המשך השידורים.<sup>345</sup>

### (ג) הקלה בפיקוח

קטגוריה זו של הקלה בפיקוח מתייחסת להתחייבות להפחתה בתדירות הפיקוח, בטיב הפיקוח או ברמת הדיווח הנדרש. כך למשל, בעניין **מתווה הגז הטבעי** הוסכם שלא להכפיף את הגז הטבעי למנגנון של פיקוח מחירים לפי חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996, אלא לקבוע נוסחת מחיר מוסכמת.<sup>346</sup> במקרה אחר פורסם כי במסגרת הידברות שהתקיימה בין משרד החקלאות לתנובה בשנת 2010 הוסכם שגבינת הקוטג' לא תוחזר למשטר פיקוח מחירים, בתנאי שתנובה לא תעלה את מחירה עד לסוף שנת 2011.<sup>347</sup> על פי הפרסום, עמידתה של תנובה בתנאי ההסכם היא שמנעה את חזרתו של המוצר לפיקוח רגולטורי פורמלי.<sup>348</sup>

ראו גם Christopher Serkin, *Public Entrenchments Through Private Law: Binding Local Governments*, 78 U. CHI. L. REV. 879 (2011).

357 ראו תזכיר חוק לשכת עורכי הדין (תיקון – שינויים במתכונת ההסמכה והוראות נוספות), התשע"ו–2016 ("השינויים המוצעים בתזכיר חוק זה באים על הרקע האמור ובהמשך לו כמו גם בעקבות המתווה בדבר 'השבחת המקצוע והארכת ההתמחות' אשר גובש לאחרונה בין ראש לשכת עורכי הדין, נציגי המוסדות להשכלה גבוהה, נציגי הסטודנטים למשפטים, שרת המשפטים ויושב ראש ועדת החוקה חוק ומשפט של הכנסת"). אולם סופו של יום המתווה לא נחקק כפי שהוסכם במקור. ראו חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 39), התשע"ז–2017, ס"ח 1112, 1115.

358 ראו הודעה לעיתונות של המשרד להגנת הסביבה "מנהלי רשתות השיווק חתמו על האמנה לשימוש בסלים רב פעמיים" (27.8.2014) [www.sviva.gov.il/InfoServices/NewsAndEvents/MessageDoverAndNews/Pages/2014/August2014/MultiuseBags-Supermarkets.aspx](http://www.sviva.gov.il/InfoServices/NewsAndEvents/MessageDoverAndNews/Pages/2014/August2014/MultiuseBags-Supermarkets.aspx).

359 ראו המשרד להגנת הסביבה **אמנה לשימוש בסלים רב פעמיים** (27.8.2014) [www.sviva.gov.il/subjects/Env/Waste/PlasticBags-Super/PublishingImages/A3-convention.jpg](http://www.sviva.gov.il/subjects/Env/Waste/PlasticBags-Super/PublishingImages/A3-convention.jpg).

360 ראו הצעת חוק הפחתת השימוש בשקיות פלסטיק, התשע"ד–2014, ה"ח פ/2289/19. לחקיקת הנושא ראו חוק לצמצום השימוש בשקיות נשיאה חד-פעמיות, התשע"ו–2016, ס"ח 698.

(ו) הקלה כלכלית

תמורה זו מתייחסת להקלה רגולטורית הניתנת במישור הרגולציה הכלכלית. מישור זה עשוי לכלול פעולות כגון הצבת חסמים לכניסת מתחרים, מתן הגנות ינוקא למתחרים חדשים, הענקת סובסידיות או הקלות מס, קביעת מחירים ומכסות, מתן רישיונות וזיכיונות או ביטולם של אלה.<sup>361</sup> במתווה הגז הטבעי, למשל, ניתנו לתאגידי הגז הקלות רבות במישור זה.

362 ראו על כך לעיל בחלק ב1.

363 ראו למשל עניין **דירות יוקרה**, לעיל ה"ש 77.

364 ראו למשל עניין **פיגלילות**, לעיל ה"ש 74. כן ראו הטקסט הצמוד לה"ש 282.

365 ראו למשל עניין **בזין**, לעיל ה"ש 284 והטקסט הצמוד לה.

366 ראו למשל ס' 354 לחוק ניירות ערך; ס' 12(א)(4) לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981.

367 ראו על כך לעיל בחלק ג1(ז).

368 ראו ידן, לעיל ה"ש 58, בעמ' 176-177.

369 ראו שם.

370 ראו למשל הסדר דש אייפקס הולדינגס עם רשות ניירות ערך, שם, בעמ' 176. במסגרת ההסדר הוסכם כי יימשכו ההליכים הפלייליים בגין עבירות ניירות ערך נגד שני דירקטורים בבית ההשקעות, אך